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Vydané: 02/2023   

OBECNÉ NOVINY 

      RUSKÁ NOVÁ VES 

 

  

 

v prvom rade vám chcem poďakovať za aktívnu účasť v jesenných komunálnych voľbách a zároveň 

aj za prejavenú dôveru pri voľbe starostu našej obce. 

 Na ustanovujúcej schôdzi obecného zastupiteľstva pri preberaní osvedčení a skladaní sľubov 

poslancov a starostu obce sme spoločne konštatovali, že nasledujúce štyri roky budú pre nás 

všetkých veľkou skúškou v každej oblasti spoločenského aj  osobného života. 

Uvedomujeme si v akom stave sa nachádza celá Európa, naše Slovensko ba aj celý svet. Vojna na 

Ukrajine, energetická kríza, inflácia a politická nestabilita sú faktory, ktoré priamo ovplyvňujú 

každého jednotlivca, nevynímajúc samosprávu obcí a miest. Čaká nás náročná a zodpovedná 

práca pri riadení a rozvoji našej obce. 

Ďakujem vám, občanom obce, poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce 

a všetkým, ktorí  sa akýmkoľvek spôsobom podieľajú na rozvoji našej obce. Verím, že spoločnými 

silami aj napriek rôznosti názorov dokážeme hľadať tie správne riešenia. Prajem nám všetkým 

hlavne pevné zdravie, veľa trpezlivosti a múdrych rozhodnutí v spoločnej práci.  

   

 

 
Štatistika 
 

Počet obyvateľov k 31.12.2022:   1380 
- narodení    12 detí 
- zomrelí      9 občanov 
- prihlásení k trvalému pobytu   45 občanov 
- odhlásení z trvalého pobytu 16 občanov 

 

 

 

V roku 2022 bola našej obci poskytnutá dotácia z rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja 

v sume 21 919,10 € na financovanie prímestskej dopravy. Na rok 2023 sú predpokladané náklady 

na MHD vo výške 75 692 €. Mesačná zálohová platba Dopravnému podniku na rok 2023 je 

6 307,70 € mesačne. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

Oznamy, upozornenia, informácie 
  

 

Odpadové hospodárstvo v obci 
 

Komunálny odpad sa vyváža iba z nádob na to určených – kovová alebo čierna 

plastová nádoba. V prípade, že má domácnosť väčšie množstvo odpadu, je potrebné 

si zakúpiť vrecia s logom firmy zabezpečujúcej vývoz KO v obci. Vrecia sú k dispozícií 

na OcÚ. Komunálny odpad uložený v iných nádobách (modrá, žltá, zelená) a v iných 

vreciach firma nevyvezie. Počet nádob na komunálny odpad prosíme dodržiavať 

podľa platného VZN č. 1/2020, §52 - 1 nádoba na 5 osôb v domácnosti. 

          Prehľad vyzbieraného separovaného odpadu za posledné tri roky v obci: 

Rok Sklo Papier 
Plast  

a kovové 
obaly 

Šatstvo 

 
 

Komunálny 

odpad 

 
 

Železo, oceľ 

 
 

SPOLU 

2020 16,41 t 15,72 t 17,20 t 2,37 t 118,69 t - 170,39 t 

2021 17,32 t 9,97 t 21,99 t 2,02 t 122,60 t 67,77 t 241,67 t 

2022 16,25 t 9,29 t 16,54 t 1,15 t 126,08 t 52,46 t 221,77 t 

 

Separovaním jednotlivých komodít sme dosiahli zvýšenie podielu separovaného odpadu 

k celkovému odpadu. Podiel separovaného odpadu k celkovému množstvu odpadu za rok 2022 bol 

46,70%. 

                    Veľkoobjemové kontajnery (VOK) – obec zabezpečuje každoročne na jarné a jesenné  

upratovanie VOK. VOK sú umiestňované iba pri obecnom úrade. Do VOK nie je možné           

ukladať odpad, ktorý je pravidelne vyvážaný t.j. komunálny odpad, elektroodpad, 

bioodpad, plastový odpad a pneumatiky. 

- Pri obecnom úrade je umiestnený kontajner na zber použitého šatstva, obuvi a hračiek. 

- Použitý jedlý olej je možné odovzdať pri mobilnom zbere papiera výmenou za hygienické potreby. 

Elektroodpad - vo vestibule OcÚ je umiestený kontajner na zber použitých batérií, 

nabíjačiek a telefónov. 

Obec ponúka možnosť doniesť nefunkčný elektroodpad ku zbrojnici každý 

pondelok a utorok v čase od 08:00 do 9:00 hod. Pri väčších elektrospotrebičoch 

obec dopravu zabezpečí. Požiadavku na odvoz je potrebné nahlásiť na tel. čísle 

051/7583075, 0911583075. 

 

 

 

 

 

 

 

- Vlastníci, resp. užívatelia domov a záhrad sú povinní konáre stromov, kríkov a iných porastov 
vyčnievajúcich na chodníky a miestne komunikácie pravidelne obstrihávať a upravovať tak, aby 
neprekážali a neohrozovali cestnú dopravu a nepoškodzovali dopravné prostriedky.  

- Orezané konáre je možné uskladniť na vyznačené miesto za miestny cintorín. Za miestny 

cintorín je zakázané vyvážať trávu, lístie a komunálny odpad. Trávu, lístie a biologický odpad 

ukladáme do kompostérov, ktoré dostala každá domácnosť.   

- Vlastníci alebo nájomcovia poľnohospodárskej pôdy sú povinní predchádzať výskytu a šíreniu burín 

na neobrábaných pozemkoch a dôsledne dodržiavať zákon č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní 

poľnohospodárskej pôdy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uskutočnilo sa v roku 2022 
• športový deň - MDD 

• výlet dôchodcov do Sarospataku, plavba loďou po Bodrogu 

• výlet do Tiszaujvarosu - rodiny s deťmi 

• stolnotenisový turnaj 

• denný tábor pre deti z MRK v spolupráci s Gréckokatolíckou farnosťou  

• 2.ročník Noveskej fizoly 

• divadelné predstavenie – Mesiac úcty k starším 

• posedenie s jubilantmi 

• Mikuláš 

 

 



 
1. Realizovanie projektu „Zlepšenie environmentálnych aspektov v obci Ruská Nová Ves“ – projekt 

schválený, stavenisko odovzdané realizačnej firme, ukončenie stavby 04/2023. 
2. Realizovanie projektu výstavby verejne prístupnej elektronabíjacej stanice pre elektromobily – 

výstavba zrealizovaná v mesiaci 05/2022. 

3. Vybudovanie osvetlenia na cintoríne a oprava chodníka na cintoríne. 

4. Realizovanie projektu „Dobudovanie základnej technickej infraštruktúry v obci Ruská Nová Ves“ - 

podpísaná zmluva s ministerstvom vnútra, dokumentácia verejného obstarávania je na kontrole.  

5. Vybudovanie časti chodníka okolo cesty III. triedy pred obcou a osadenie verejného osvetlenia.   

6. Výstavba tribúny pri futbalovom ihrisku. 

7. Oplotenie futbalového ihriska a zabezpečenie prívod vody  z lesa na polievanie trávy, napojenie 

studní. 

8. Výstavba tribúny pri multifunkčnom ihrisku a nadstavba multifunkčného ihriska – ochranné siete. 

9. Modernizácia a prístavba MŠ –  prebehla konzultácia s MIRI o podmienkach podania žiadosti 

z plánu obnovy. 

10. Podanie žiadosti na Environmentálny fond na vybudovanie kanalizačnej vetvy AA2 v dĺžke 660 m – 

žiadosť neschválená.  

11. Spolu s VVS výstavba vodovodnej siete vetva V2 na Kovaľni. 

12. Vypracovanie a podanie žiadosti na výstavbu a dokončenie všetkých nevybudovaných vetiev 
kanalizácie – mesiac podania 09/2022.  

13. Po dohode s SúCPSK vypracovanie posudkov o stave mostov v obci. 
14. Podanie žiadosti o výrub drevín (borovíc) pri obecnom úrade – rozhodnutie vydané.  
15. Pokračovanie v prácach na obnove Zbojníckeho hradu: 

- dobrovoľníci na hrade z Tatrabanky 

- projekt NP „Ľudia a hrady“ 

19. Renovácia autobusových zastávok a lavičiek pri Dome smútku, ZŠ, pred OcÚ. 

20. Podanie žiadosti na zakúpenie a osadenie meračov rýchlosti cez nadáciu Allianz – žiadosť  

neschválená. 

 

 

 

 
 

 
 

V školskom roku 2022/2023 je zapísaných v MŠ 37 detí. Po dlhšom čase nemáme triedu 
najmladších detí, ale iba dve zmiešané triedy. Sovičkovú s predškolákmi, ktorí absolvujú PPV 
a Žabkovú triedu s deťmi štvorročnými, v ktorej je aj pár detí mladších ako štyri roky. Deťom sa venujú 
v dvoch zmenách kvalifikované, tvorivé a milé štyri pani učiteľky. Počas prázdnin sme inovovali školský 
vzdelávací program Z ROZPRÁVKY DO ROZPRÁVKY a v súlade s cieľmi MŠ sme doňho 
zakomponovali aj športové aktivity, ktoré pravidelne realizujeme s deťmi MŠ. 

 
Veľmi si vážime spoluprácu s rodičmi a ich pomoc pri realizácii  mnohých podujatí v MŠ, ale aj 

mimo nej. Za sebou máme vychádzky do prírody, športové podujatia s rodičmi, návštevu kultúrnych 
pamiatok v Prešove, čakajú nás tri zaujímavé divadelné predstavenia, akcia pre rodičov a deti ku Dňu 
Zeme, školský výlet, Deň na bicykli a neodmysliteľnou súčasťou výchovno vzdelávacieho procesu 
budú aj tento rok výučba základov lyžovania na Drienici, či predplavecká príprava na Delni. 
 
Spracovala: Mgr. Monika Imrichová, riaditeľka MŠ 

 

 

 

Materská škola v šk. roku 2022/2023 

 

   Informácie o realizácii a príprave investičných projektov 
 v roku  2022 
  

 



 

Organizácia vyučovania: jednozmenná prevádzka. Vyučovanie prebieha v jednej triede so 
spojenými ročníkmi – 1., 2., 3., 4. ročník – triedny učiteľ Mgr. Vladimír Kacar. Školu navštevuje 14 žiakov. 
V prvom a druhom ročníku je po 5 žiakov, v treťom sú 3 žiaci a vo štvrtom ročníku je 1 žiačka. 

Projekty: Edunet – najmodernejší systém školského internetu 

      Fruxi – školský program EÚ 

      Reckluj a vyhraj – súťaž s Milk Agro v zbere viečok a tetrapakov 

Aktivity uskutočnené v spolupráci s terénnymi sociálnymi pracovníčkami obce: 

Október 2022  – výroba jesennej dekorácie „Jesenný strom“. 

December 2022 – Mikuláš, Vianočná besiedka spojená s výrobou vianočných dekorácií a ozdobovaním 
vianočného stromčeka, výroba 3D snehuliaka. 

Plánované aktivity: 

- návšteva historického centra spojená s prehliadkou kostolov, 

- návšteva Ekoparku Holá Hora, 

- dopravná výchova v Autoškole Delňa 

- divadelné predstavenie v divadle Babadlo, MDD – maľovanie na chodníky, športové hry, vychádzka do 
prírody spojená s opekačkou 

 

Spracoval: Mgr. Vladimír Kacar, riaditeľ ZŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydáva: OBECNÝ ÚRAD RUSKÁ NOVÁ VES, tel.: 051/758 30 75, ruskanovaves@gmail.com, www.ruskanovaves.sk. 

Neprešlo jazykovou úpravou. 

Investičný plán na r. 2023 (schválené OZ 10.02.2023) 
1. Realizácia projektu „Zlepšenie environmentálnych aspektov v obci Ruská Nová Ves“. Ukončenie 

projektu jar 2023.  

2. Realizácia projektu „Dobudovanie základnej technickej infraštruktúry v obci Ruská Nová Ves“.  

Pripravuje sa VO na zhotoviteľa stavby, ktoré určí cenu za dielo. Následne poslanci obecného 

zastupiteľstva rozhodnú o financovaní diela. 

3. Modernizácia a prístavba MŠ – výstavba kuchyne a nákup technologického vybavenia súvisiaceho 

s prípravou jedál sú vo výzve z „Plánu obnovy“ neoprávnené výdavky, je možné realizovať iba 

výdajňu jedál.  

4. Rozšírenie vodovodu v obci Ruská Nová Ves - 3.etapa. Vybudovať novú vetvu na ulici oproti úradu 

– havarijný stav. 

5. Splašková kanalizácia obce Ruská Nová Ves. Dobudovanie kanalizácie v intraviláne obce. Žiadosť 

podaná na environfond. 

6. IBV Nižné Doliny – II. Etapa – miestne komunikácie. Prebieha územné konanie o umiestnení stavby. 

Po vydaní územného rozhodnutia sa môže prikročiť k príprave žiadosti o vydanie stavebného 

rozhodnutia. 

7. Ruská Nová Ves – chodník „Hlavná“, Trasa „C“- 2.etapa. Pripraviť podklady k územnému 

a stavebnému konaniu. 

8. Rekonštrukcia miestnej komunikácie (spodná ulica – od Trafostanice smerom k Ocú) Dĺžka trasy 

cca 350m. Jednostupňový projekt ( DUR+DSP), cesta, chodník, dažďový kanál, bude dodaný 

projektantom do 30.4.2023. Potom je potrebné vybaviť stavebné povolenie. Realizácia stavby po 

zabezpečení finančných prostriedkov. Vysúťažená suma na spracovanie projektovej dokumentácie 

vo výške 2.650€ je v rozpočte na r.2023. 

9. Otvorenie územného plánu obce“ Zmeny a doplnky r.2023“. Vysúťažiť spracovateľa a obstarávateľa. 

10. Posúdiť odborné stanovisko stavu mostov a zadať spracovanie realizačných projektov na opravu 

a navrhnúť ďalší postup. 

11. Zatekanie do Domu smútku – havarijný stav. Urobiť obhliadku odborne spôsobilou osobou 

a navrhnúť riešenie. 

12. Výrub stromov pri obecnom úrade uskutočniť odborne spôsobilou osobou v čase vegetačného 

pokoja. 

13. Oprava miestnych komunikácií po zimnej údržbe. Asfaltové cesty opraviť a neupravené cesty 

upraviť frézovaným asfaltom. 

Oplotenie priestoru okolo požiarnej zbrojnice. 

Finančné krytie jednotlivých investičných akcií bude schvaľovať obecné zastupiteľstvo.  
 

 

Základná škola v šk. roku 2022/2023 
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